
Министерство культуры и архивов Иркутской области 

Иркутская областная детская библиотека им. Марка Сергеева 

 

 

 

 
 

 
Календарь 

по литературе 
на 2018 год 

 
 
 

 

Иркутск 

2017 

ББК92 

К17 



2 

 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Иркутской областной детской библиотеки им. Марка Сергеева 

 

 

 
Составитель В. А. Копылова 

Редактор И. Б. Бражникова 

Ответственный за выпуск Я. Ю. Гавриш 

 

 

 

 

 

Календарь по литературе на 2018 год / сост. В. А. 

Копылова ; ред. И. Б. Бражникова. – Иркутск : Изд. Иркут. 

обл. дет. б-ки им. Марка Сергеева, 2017. – 52 с.   

 
В информационно-библиографическое издание «Календарь по 

литературе на 2018 год» включены имена детских писателей, 

художников-иллюстраторов, классиков русской и зарубежной 

литературы. Издание снабжено списками литературы о персоналиях 

за последние пять лет, адресами сайтов. Последнее касается 

иркутских писателей, представленных на сайте «Писатели Приангарья 

– детям». Литературу за предыдущие пять лет можно найти в 

«Календаре по литературе на 2013 год» 

(http://iodb.ru/colleague/publication/2012/?post_type=publication).  

В «Календарь…» включены также разделы «Книги – юбиляры 2018 

года», «Книги-юбиляры иркутских писателей» и алфавитный указатель 

персоналий. 

Календарь адресован преподавателям литературы, библиотекарям, 

педагогам дополнительного образования. Материалы издания окажут 

помощь при планировании работы, подготовке массовых мероприятий. 

 
© ГБУК Иркутская областная детская библиотека им. Марка 

Сергеева 

 

 

 

 

 

http://iodb.ru/colleague/publication/2012/?post_type=publication


3 

 

 

 

 

 

 

Календарь по литературе  

на 2018 год 
 

Составитель 

В. А. Копылова 

Ответственный за выпуск 

Я. Ю. Гавриш 

 

Компьютерная верстка 

К. О. Герасимчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Январь 

2 60 лет со дня рождения русского писателя Тима 

СОБАКИНА (наст. имя и фамилия – Андрей 

Викторович Иванов) (р. 1958) 
 

6 90 лет со дня рождения русского поэта Льва                    

Ивановича КУЗЬМИНА (1928–2000) 
 

8 105 лет со дня рождения поэта Ярослава 

Васильевича СМЕЛЯКОВА (1913–1972) 

8 110 лет со дня рождения иркутского писателя 

Василия Пантелеймоновича СТАРОДУМОВА 

(1908–1996) 
 

Стародумов Василий Пантелеймонович : (портр., 

биография; произведения; о жизни и творчестве) [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=66 
 

10 135 лет со дня рождения русского писателя 

Алексея Николаевича ТОЛСТОГО 

 (1883–1945) 

 

Зайкова, Ю. С. Буратино и другие / Ю. С. Зайкова // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 3. – С. 

15–16. 
Сценарий литературной викторины по сказке А. Н. Толстого 

«Золотой ключик, или Приключения Буратино». 
Игнатова, О. В. Очаг в каморке / О. В. Игнатова // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 2. – С. 3–

4. 
Сценарий литературной викторины с элементами кукольной 

постановки по сказке А. Н. Толстого «Золотой ключик, или 

Приключения Буратино». 
Тихомирова, И. И. Сиротство / И. И. Тихомирова // Школьная 

библиотека. – 2015. – № 3–4. – С. 27–37. 
Литературный обзор и обсуждение художественных 

произведений о судьбах детей-сирот во время Великой 

Отечественной войны, в т. ч. рассказа А. Н. Толстого «Нина». 

     Трубина, Л. А. Русская жизнь и национальный характер в  

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=66


5 

 

творчестве Алексея Николаевича Толстого / Л. А. Трубина // 

Литература в школе. – 2013. – № 5. – С. 10–13. 
Петровская тема в творчестве А. Н. Толстого. 
Харина, М. Р. «Она не такая» : урок внеклассного чтения по 

повести А. Н. Толстого «Гадюка» / М. Р. Харина // Литература в 

школе. – 2013. – № 8. – С. 21–24. 
 

12 
390 лет со дня рождения французского писателя 

Шарля ПЕРРО (1628–1703) 

Аверочкина, Н. Ю. «Кот в сапогах» : инсценировка для детей 

5–6 лет / Н. Ю. Аверочкина // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 11. – С. 70–73. 

Астафьева, А. А. «Красная Шапочка»: развитие речи для 

детей 5–6 лет / А. А. Астафьева // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 3. – С. 39–41. 
Занятие по речевому творчеству с драматизацией и 

импровизацией проводится с использованием сюжета 

одноименной сказки Ш. Перро. Сценарии для дошкольников. 
Зайкова, Ю. С. Золушка, Красная Шапочка и другие : 385 лет 

со дня рождения Шарля Перро / Ю. С. Зайкова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 12. – С. 14–19. 
Сценарий литературной игры, с элементами викторины, 

кроссворды по сказкам французского писателя Ш. Перро. 
Паршенкова, Л. В гостях у Шарля Перро / Л. Паршенкова, М. 

Сараева // Дошкольное воспитание. – 2014. – № 2. – С. 94–97. 
Сценарий литературного досуга. 

 

13 100 лет со дня рождения иркутского писателя 

Виктора Владимировича КИСЕЛЁВА 

(1918–1978) 
 

          Киселев Виктор Владимирович : (портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=28 
 

14 95 лет со дня рождения русского прозаика и 

поэта Юрия Иосифовича КОРИНЦА  

(1923–1989) 

14 200 лет со дня рождения финского писателя 

Сакариаса ТОПЕЛИУСА (1818–1898) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=28


6 

 

14 80 лет со дня рождения иркутского писателя 

Станислава Борисовича КИТАЙСКОГО 

 (1938–2014) 

 

Китайский Станислав Борисович : (портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=29 
 

16 110 лет со дня рождения русского писателя 

Павла Филипповича НИЛИНА (1908–1981) 

18 120 лет со дня рождения русского поэта 

Александра Ильича БЕЗЫМЕНСКОГО 

(1898–1973) 

 

19 115 лет со дня рождения русской писательницы 

Натальи Петровны КОНЧАЛОВСКОЙ (1903–

1988) 

 

21 115 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Михайловича ВЕРЗИЛИНА  

(1903–1984) 

 

Горячева, Е. А. Последователь Робинзона / Е. А. Горячева // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 8. – С. 70–75. 
       Сценарий литературного часа о жизни и книгах учёного, 

писателя-натуралиста Н. М. Верзилина для учащихся 5–9-х 

классов. 

21 110 лет со дня рождения русского писателя, 

поэта Константина Федоровича СЕДЫХ  

(1908–1979), почетного гражданина Иркутска 
 

22 230 лет со дня рождения английского поэта 

Джорджа Гордона БАЙРОНА (1788–1824) 
 

        Шутан, М. И. Три урока по поэме Байрона «Корсар» / М. И. 

Шутан // Литература. – 2013. – № 12. – С. 30–34. – (Я иду на урок).  
 

22 90 лет со дня рождения русского писателя  

Петра Лукича ПРОСКУРИНА (1928–2001) 
 

        Тихомирова, И. И. Возвращение / И. И. Тихомирова // 

Школьная библиотека. – 2015. – № 3–4. – С. 150–157 : цв. ил. 
        Обсуждение художественных произведений для детей о 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=29


7 

 

возвращении солдат домой после войны, семей из эвакуации, 

восстановлении народного хозяйства, в т. ч. произведения П. 

Проскурина «Снова дома». 

23 235 лет со дня рождения французского писателя 

Фредерика СТЕНДАЛЯ (наст. имя и фамилия – 

Анри Мари Бейль) (1783–1842) 

25 80 лет со дня рождения русского поэта                      

Владимира Семеновича ВЫСОЦКОГО 

 (1938–1980) 

  Василенко, Е. В. После войны / Е. В. Василенко // Литература в 

школе. – 2015. – № 5.– С. 7–10 
Тема возвращения солдата домой в поэзии. 
Куличенко, Н. В. «Мир вашему дому!» / Н. В. Куличенко // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 4. – С. 52–59. 

Сценарий литературно-музыкальной композиции, 

посвященной военной теме в творчестве В. С. Высоцкого. 
Куличенко, Н. «Мир вашему дому!» : литературно-

музыкальная композиция / Н. Куличенко // Ваша библиотека. – 

2013. –№ 2 (50). – С. 18–37. 

Литературно-музыкальная композиция, посвященная военной 

теме в творчестве В. Высоцкого. 
Нодель, Ф. А. Владимир Высоцкий: лицо и маски / Ф. А. 

Нодель // Литература. Журнал для учителей словесности. – 2013. 

– № 1. – С. 39–41 : портр. 
Размышления о театральных ролях Владимира Высоцкого. 
Россинская, С. В.  Владимир Высоцкий: «Мой путь всего 

один…» / С. В. Россинская // Мир библиографии. – 2013. – № 6. – 

С. 42–46. 
Россинская, С. В. Страсти по Владимиру / С. В. Россинская // 

Ваша библиотека. – 2013. – № 8. – С. 18–27. 

Тюльканова, Е. И. Далёкий и близкий Высоцкий / Е. И. 

Тюльканова // Современная библиотека. – 2014. –№ 8. – С. 68–71. 
О проекте «Красноярск поёт Высоцкого» Государственной 

универсальной научной библиотеки Красноярского края по 

творчеству барда В. С. Высоцкого. 
Федосова, Т. А. Неисправленный голос неисправимого 

сопротивленца : «Алиса в стране чудес» Владимира Высоцкого / 

Т. А. Федосова // Начальная школа. – 2013. – № 12. – С. 93–100.  
  О творческой работе в музыкальной постановке сказки Л. 

Кэрролла «Алиса в стране чудес» В. С. Высоцкого. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDBIBD&P21DBN=BDBIBD&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


8 

 

28 165 лет со дня рождения русского поэта, 

публициста, критика Владимира Сергеевича 

СОЛОВЬЕВА (1853–1900)  

31 85 лет со дня рождения детской поэтессы 

Ренаты Григорьевны МУХИ (1933–2009) 

 Февраль 

4 145 лет со дня рождения русского писателя  

Михаила Михайловича ПРИШВИНА   

(1873–1954) 

Бойкова, М. Е. Трудный путь человека к правде» : урок по 

сказке-были М. М. Пришвина «Кладовая солнца»: VI класс / М. Е. 

Бойкова // Литература в школе. – 2015. – № 1. – С. 39–41. 
Игнатова, Г. И. «Вековечная правда любви» : урок-практикум 

по сказке-были М. М. Пришвина «Кладовая солнца» / Г. И. 

Игнатова // Литература в школе. – 2013. – № 4. – С. 31–34. 
Кулакова, Е. Ю. Случай в лесу : тест на знание произведения 

М. М. Пришвина «Кладовая солнца» : для учащихся 5–6-х классов 

/ Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 11. – С. 34–

36.  
Ноготкова, А. Г. Тропинки М. Пришвина (1873–1954) : 

нестареющие сюжеты / А. Г. Ноготкова // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 11. – С. 16–19. 
Сценарий мероприятия для детей 9–10 лет. 
Пыряева, Т. М. Загадки Берендеева царства : 

театрализованное представление и игровая программа по 

произведениям М. М. Пришвина для младших школьников / Т. М. 

Пыряева // Юный краевед. – 2013. – № 1. – С. 44–46. 
 

8 190 лет со дня рождения французского писателя 

Жюля ВЕРНА (1828–1905) 

  Зайкова, Ю. С. Таинственный мир… : турнир знатоков по 

книге Ж. Верна «Таинственный остров» : 4–6-е классы / Ю. С. 

Зайкова // Игровая библиотека. – 2015. – № 4. – С. 41–67; № 5. – С. 

58–73.  
 Кивлева, А. Н.  Великий мечтатель Жюль Верн : к 185-

летию со дня рождения / А. Н. Кивлева, О. А. Маслова // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 11. – С. 

20–22. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9D%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B0%20%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B8%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0


9 

 

Лекомцев, Д. Г. Дотянуться до небес : викторина по 

знаменитому фантастическому роману Ж. Верна : для 

старшеклассников / Д. Г. Лекомцев // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 11. – С. 11–17.  
 

9 235 лет со дня рождения русского поэта Василия 

Андреевича ЖУКОВСКОГО 

 (1783–1852) 

Аминаева, В. Р. Лирика В. А. Жуковского: понятие о 

романтизме / В. Р. Аминаева // Литература в школе. – 2016. – № 9. 

– С. 11–15. 
Стилистические особенности романтической поэзии В. А. 

Жуковского. Материал к уроку. 
Жителева, Ж. И. Стихотворение В. А. Жуковского 

«Невыразимое. Отрывок» / Ж. И. Жителева, В. И. Жителев // Уроки 

литературы. – 2016. – № 1. – С. 4–5. 
О работе со стихотворением в 9-м классе, приведены вопросы 

и задания для анализа. 

Сахаров, А. А. Неизъяснимый дар : этюды о В. А. Жуковском / 

А. А. Сахаров // Литература в школе. – 2013. – № 1. – С. 2–7. 

К 230-летию со дня рождения поэта. 
 

9 80 лет со дня рождения русского писателя                  

Юрия Иосифовича КОВАЛЯ (1938–1995) 
 

Богатырёва, Н. Московский человек Юрий Коваль / Н. 

Богатырёва // Читаем вместе. – 2013. – № 3. – С. 30. 

Коробейник, Д. Н. Тема любви к ближнему в рассказе Ю. И. 

Коваля «Клеёнка» / Д. Н. Коробейник // Литература в школе. – 

2017. – № 4. – С. 40–42. 
Материал для урока внеклассного чтения по рассказу Ю. 

Коваля, воспитание милосердия, любви к ближнему. 
Орлова, Г. А. Читаем Юрия Коваля / Г. А. Орлова, Е. О. Орлова 

// Начальная школа. – 2014. – № 8. – С. 51–55. 
Сценарий урока по творчеству писателя Ю. И. Коваля. 
Рогожкин, А. О чём пишет Юрий Коваль? : к 75-летию со дня 

рождения / А. Рогожкин // Читайка. – 2013. – № 1–2. – С. 32–38. 

10 120 лет со дня рождения немецкого писателя, 

драматурга Бертольда БРЕХТА (1898–1956) 



10 

 

 10 80 лет со дня рождения русского писателя 

Георгия Александровича ВАЙНЕРА 

(1938–2009) 

 10 85 лет со дня рождения русского писателя, 

драматурга Михаила Михайлович РОЩИНА 

(наст. фамилия – Гибельман) (1933–2010) 

10 80 лет со дня рождения русского советского 

писателя, журналиста, сценариста Вячеслава 

Максимовича ШУГАЕВА (1938–1997) 

Шугаев Вячеслав Максимович : (биогр. справка; список 

произведений; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=78 

13 115 лет со дня рождения французского писателя 

Жоржа СИМЕНОНА (1903–1989) 

15 90 лет со дня рождения эстонского писателя                      

Эно Мартиновича РАУДА (1928–1996) 

  Зубкова, М. Эно Рауд и накситралли / М. Зубкова // Читаем 

вместе. – 2013. – № 2. – С. 32. 
  О творчестве детского эстонского писателя Э. Рауда, автора 

сказки «Муфта, Полботинка и Моховая Борода». 

21 120 лет со дня рождения русского писателя 

Леонида Сергеевича СОБОЛЕВА (1898–1971) 

22 90 лет со дня рождения русского писателя                      

Владимира Лукьяновича РАЗУМНЕВИЧА           

(1928–1996) 

23 75 лет со дня рождения российской 

писательницы Людмилы Евгеньевны 

УЛИЦКОЙ (р. 1943) 

Васильева-Шальнева, Т. Б. Проблема «Человек и время» в 

произведениях Л. Улицкой «Сонечка» и «Медея и её дети» / Т. Б. 

Васильева-Шальнева // Литература в школе. – 2016. – № 10. – С. 

20–22. 
     Хакова, Т. Ф. Урок по книге Л. Е. Улицкой «История про 

воробья Антверпена, кота Михеева, столетника Васю и 

сороконожку Марью Семёновну с семьёй» : VI класс / Т. Ф. Хакова 

// Уроки литературы. – 2014. – № 1. – С. 4–7.  

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=78


11 

 

23 115 лет со дня рождения чешского писателя-

антифашиста Юлиуса ФУЧИКА (1903–1943) 

24 105 лет со дня рождения иркутского писателя 

Алексея Васильевича ЗВЕРЕВА (1913–1992) 

Зверев Алексей Васильевич : (портр., биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=26 
 

24 105 лет со дня рождения русского писателя        

Эммануила Генриховича КАЗАКЕВИЧА  

(1913–1962) 
 

25 80 лет со дня рождения иркутского писателя                      

Бориса Соломоновича РОТЕНФЕЛЬДА  

(1938–2007) 

Ротенфельд Борис Соломонович : (портр., биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=56 

26 55 лет со дня рождения русской писательницы 

Илги ПОНОРНИЦКОЙ (наст. имя и фамилия – 

Евгения Владимировна Басова) (р. 1963) 

26 80 лет со дня рождения российского писателя 

Александра Андреевича ПРОХАНОВА (р. 1938) 

26 105 лет со дня рождения писателя Николая 

Константиновича ЧАУСОВА (1913–1982)  

В 1940–1965 гг. жил в Иркутске 

27 105 лет со дня рождения американского 

писателя, драматурга Ирвина ШОУ (1913–1984) 

 Март 
 

1 155 лет со дня рождения русского поэта, 

прозаика Федора Кузьмича СОЛОГУБА  

(наст. фамилия – Тетерников) (1863–1927) 

5 315 лет со дня рождения русского поэта, 

переводчика Василия Кирилловича 

ТРЕДИАКОВСКОГО (1703-1788) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=26
http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=56


12 

 

7 90 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Алексеевича ЧИВИЛИХИНА 

(1928–1984) 

9 70 лет со дня рождения иркутского поэта           

Анатолия Ивановича КОБЕНКОВА  

(1948–2006) 

 

Кобенков Анатолий Иванович : (биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=30 

11 115 лет со дня рождения иркутского писателя 

Анатолия Сергеевича ОЛЬХОНА (наст. 

фамилия – Пестюхин) (1903–1950) 
 

Ольхон Анатолий Сергеевич : (биография; произведения; 

о жизни и творчестве)[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=52 

12 95 лет со дня рождения русского писателя       

Святослава Владимировича САХАРНОВА 

 (1923–2010) 

13 180 лет со дня рождения итальянского 

писателя, филолога и историка Рафаэлло 

ДЖОВАНЬОЛИ (1838–1915) 

13 130 лет со дня рождения русского педагога, 

писателя Антона Семеновича МАКАРЕНКО 

(1888–1939) 

13 105 лет со дня рождения русского писателя, 

поэта Сергея Владимировича МИХАЛКОВА  

(1913–2009) 

 

Борисова, А. С. В стране доброты : взаимоотношения людей 

в обществе : для детей 8–10 лет / А. С. Борисова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 6. – С. 34–36. 
Девятилова, И. С.  «Мы едем, едем, едем…» : к 100-летию со 

дня рождения С. Михалкова / И. С. Девятилова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 1. – С. 11–14 . 
Сценарий мероприятия для детей 6–8 лет. 

  Зайкова, Ю. С. Нить дружбы и доверия : к 100-летию со дня 

рождения С. Михалкова / Ю. С. Зайкова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. –№ 8. – С. 9–12. 
Сценарий литературной викторины по книге С. В. Михалкова 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=30
http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=52
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


13 

 

«Праздник непослушания». 
Ключникова, С. В. Весёлый поэт детства / С. В. Ключникова 

// Игровая библиотека. – 2013. – № 6. – С. 66–75.  
Литературная игра по творчеству С. В. Михалкова для 

учеников 1–4-х классов. 
Короткова, М. П.  Страна Читалия. Город Михалковский : к 

100-летию со дня рождения Сергея Владимировича Михалкова : 

литературное путешествие по книгам С. В. Михалкова / М. П. 

Короткова // Школьная библиотека. – 2013. – № 2/3. – С. 97–109. 
Коробейникова, С. «Наш веселый Михалков» / С. 

Коробейникова, Л. Шереметова // Ваша библиотека. – 2013. – № 

19–20. – С. 74-77. 
Рубан, Н. С. Книг заветные страницы / Н. С. Рубан, С. В. 

Юрманова // Школьная библиотека. – 2013. – № 2–3. – С. 93–96. 
     О праздновании юбилея С. В. Михалкова 13 марта 2012 года в 

Российской государственной детской библиотеке. 
 

16 115 лет со дня рождения русской советской 

писательницы, переводчицы Тамары 

Григорьевны ГАББЕ (1903–1960) 

16 95 лет со дня рождения русского писателя       

Валерия Владимировича МЕДВЕДЕВА  

(1923–1997) 

 

16 215 лет со дня рождения русского поэта 

Николая Михайловича ЯЗЫКОВА (1803–1846) 
 

17 110 лет со дня рождения русского писателя 

Бориса Николаевича ПОЛЕВОГО (наст. 

фамилия – Кампов) (1908–1981) 

20 190 лет со дня рождения норвежского 

драматурга, поэта Хенрика ИБСЕНА  

(1828–1906) 

20 85 лет со дня рождения русского писателя                      

Геннадия Яковлевича СНЕГИРЕВА  

(1933–2004) 

Рыхлицкая, О. Г. В краях далеких / О. Г. Рыхлицкая // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. –№ 

4. – С. 13–15. 
     Литературное путешествие по творчеству писателя. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9C.%20%D0%9F.


14 

 

23 115 лет со дня рождения иркутского писателя 

Гавриила Филипповича КУНГУРОВА 

(1903–1981) 

 

Кунгуров Гавриил Филиппович : (биография; произведения; 

о жизни и творчестве)[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=37 

26 110 лет со дня рождения русского писателя 

Сергея Венедиктовича САРТАКОВА 

 (1908–2005) 

27 110 лет со дня рождения русского писателя 

Виталия Александровича ЗАКРУТКИНА 

(1908–1984) 

28 150 лет со дня рождения русского писателя 

Максима ГОРЬКОГО (наст. имя и фамилия – 

Алексей Максимович Пешков) (1868–1936) 

 

Кравченко, М. В. «Горький – это эпоха» / М. В. Кравченко // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 2. – С. 9–13. 
Сценарий литературного часа о жизни и творчестве М. 

Горького. 
Кравченко, М. В. Писатель-мыслитель / М. В. Кравченко // 

Игровая библиотека. – 2013. – № 1. – С. 50–65. 
Сценарий литературного часа о жизни и творчестве М. 

Горького. 
Кравченко, М. Выставочный комплекс «Нашей истории 

строки» / М. Кравченко // Ваша библиотека. – 2013. – № 8. – С. 36–

45. 
Опыт работы по организации книжной выставки, посвященной 

М. Горькому. 

Черкезова, М. В. Рассказ М. Горького «Челкаш» в школьном 

изучении / М. В. Черкезова // Литература в школе. – 2016. –№ 11. – 

С. 26–28. 
 

30 175 лет со дня рождения русского писателя 

Константина Михайловича СТАНЮКОВИЧА 

(1843–1903) 

 

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=37


15 

 

Апрель 

1 90 лет со дня рождения русского поэта Валентина 

Дмитриевича БЕРЕСТОВА 

(1928–1998) 

 

Герасенко, А. А. «Сладко спал одинокий репей…» / А. А. 

Герасенко // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. 

– 2013. – № 8. – С. 6–8. 
Сценарий театрализованной методической разработки о 

творчестве детского поэта В. Д. Берестова. 
Салаватова, Т. «Любили тебя без особых причин…» : 

литературный вечер : 1–2-е классы / Т. Салаватова // Начальная 

школа. Первое сентября. – 2014. – № 3. – С. 14–18. – (Я иду на 

урок).  
Сценарий мероприятия для учащихся 1–2-х классов. 
Фёдоров, В. По детскому билету : к 85-летию со дня рождения 

В. Берестова / В. Фёдоров // Читайка. – 2013. – № 4. – С. 2–5. 
 

1 110 лет со дня рождения русского писателя и 

литературоведа Льва Эммануиловича РАЗГОНА 

(1908–1999) 

1 150 лет со дня рождения французского 

драматурга, поэта Эдмона РОСТАНА  

(1868–1918) 

      Порядина, М. Е. О Ростане, или О расстояниях / М. Е. 

Порядина // Библиотека в школе. Метод. журнал для библиотек… 

– 2013. – № 3. – С. 57–61. 

К 145-летию со дня рождения французского поэта, 

драматурга Э. Ростана. 

3 235 лет со дня рождения американского писателя 

Вашингтона ИРВИНГА (1783–1859) 

3 115 лет со дня рождения русской писательницы 

Софьи Абрамовны МОГИЛЕВСКОЙ  

(1903–1981) 

4 
80 лет со дня рождения русского поэта-песенника 

Ильи Рахмиэлевича РЕЗНИКА 

 (р. 1938) 



16 

 

4 200 лет со дня рождения английского писателя 

Томаса Майна РИДА (1818–1883) 

12 195 лет со дня рождения русского драматурга 

Александра Николаевича ОСТРОВСКОГО  

(1823–1886) 
 

Агапова, И. А. Драматург на все времена / И. А. Агапова // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 1. – С. 12–21. 
Сценарий театрализованного мероприятия о жизни и 

творчестве русского драматурга А. Н. Островского. 
Бикеева, В. А. Знаток человеческих душ / В. А. Бикеева // 

Читаем, учимся, играем. – 2016. – Вып. 12. – С. 54–57. 
Сценарий литературного урока с элементами викторины о 

творчестве русского драматурга А. Н. Островского для учащихся 

7–9-х классов. 

Бреднева, М. В. «Я любви искала и не нашла…» / М. В. 

Бреднева // Читаем, учимся, играем. – 2016. – Вып. 3. – С. 27–33. 

Сценарий литературно-кинематографического вечера по пьесе 

А. Н. Островского «Бесприданница» для учащихся 8–10-х классов. 

Кошелев, В. А. «Гроза» А. Н. Островского: контексты и смыслы 

/ В. А. Кошелев // Литература в школе. – 2014. –№ 7. – С. 14–18 ; 

№ 8. – С. 7–13. 

Кутейникова, Н. Е.  А. Н. Островский. «Снегурочка» / Н. Е. 

Кутейникова // Уроки литературы. – 2013. – № 8. – С. 5–15. 
Сценарий урока по пьесе «Снегурочка» А. Н. Островского. 

Лебедев, Ю. В.  А. Н. Островский и русская литература : к 190-

летию со дня рождения А. Н. Островского / Ю. В. Лебедев // 

Литература в школе. – 2013. –№ 4. – С. 7–12. 

Суркова, И. Ю. Свои люди, или Рассказы о простых 

обывателях / И. Ю. Суркова, Л. А. Сурядова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – Вып. 9. – С. 8–17. 
Сценарий костюмированной литературной гостиной по 

творчеству русского драматурга А. Н. Островского. 

Харитонова, О. Н. Флористические мотивы в пьесе А. Н. 

Островского «Снегурочка» / О. Н. Харитонова // Литература в 

школе. – 2014. – № 3. – С. 17–23. 
 



17 

 

13 135 лет со дня рождения поэта Демьяна 

БЕДНОГО (наст. имя и фамилия – Ефим 

Алексеевич Придворов) (1883–1945) 

14 80 лет со дня рождения русского писателя 

Леонида Ивановича БОРОДИНА (1938–2011) 

Бородин Леонид Иванович : (портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве; звукозапись) [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=12 

15 115 лет со дня рождения русского писателя, 

драматурга Федора Федоровича КНОРРЕ 

 (1903–1987) 
 

15 85 лет со дня рождения русского писателя-

фантаста Бориса Натановича СТРУГАЦКОГО 

(1933–2012) 

22 95 лет со дня рождения американской 

писательницы лауреата Международной премии 

им. Х. К. Андерсена Паулы ФОКС 

(1923–2017) 

23 100 лет со дня рождения французского писателя 

Мориса ДРЮОНА (1918–2009) 

24 110 лет со дня рождения русской писательницы 

Веры Васильевны ЧАПЛИНОЙ (1908–1994) 
 

  Кисличенко, Г. И. Воспитатель звериных детенышей : книги-

юбиляры Веры Чаплиной / Г. И. Кисличенко // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 4. – С. 13–17.  
      Сценарий мероприятия для детей 7–10 лет. 

30 135 лет со дня рождения чешского писателя 

Ярослава ГАШЕКА (1883–1923) 
 

Россинская, С. В. Были и небылицы о Ярославе Гашеке : к 

130-летию со дня рождения писателя / С. В. Россинская // Мир 

библиографии. – 2013. –№ 4. – С. 70–74.  
 

 
 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=12
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,%20%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


18 

 

Май 

1 
115 лет со дня рождения иркутского писателя 

Ивана Ивановича МОЛЧАНОВА-

СИБИРСКОГО (наст. фамилия – Молчанов) 

(1903–1958) 

Молчанов-Сибирский Иван Иванович : (портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве; звукозапись) [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=48 

5 
90 лет со дня рождения русского писателя 

Анатолия Степановича ИВАНОВА (1928–1999) 

7 115 лет со дня рождения русского поэта, 

переводчика Николая Алексеевича 

ЗАБОЛОЦКОГО (1903–1958) 
 

 Емельяненко, О. Ю. «Я воспитан природой суровой…» / О. 

Ю. Емельяненко // Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 10. – С. 

36–41. 
 Сценарий литературного путешествия по творчеству 

русского поэта Н. А. Заболоцкого. 

12 
85 лет со дня рождения русского поэта Андрея 

Андреевича ВОЗНЕСЕНСКОГО (1933–2010) 

12 
65 лет со дня рождения Сергея Анатольевича 

МАХОТИНА, российского поэта, 

прозаика, автора произведений для детей 

(р. 1953) 

 Корабль-фотограф, корабль-писатель : коллеги – Сергею 

Махотину // Библиотека в школе. Метод. журнал для библиотек… 

– 2013. – № 5 . – С. 28–29 : портр. 

 Яснов, М. Что такое счастье? : писатель – о писателе. К 

юбилею Сергея Махотина / М. Яснов // Библиотека в школе. 

Метод. журнал для библиотек…– 2013. – № 5. – С. 27 : фото. цв. 

14 
 

90 лет со дня рождения русской писательницы 

Софьи Леонидовны ПРОКОФЬЕВОЙ (р. 1928) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=48


19 

 

15 170 лет со дня рождения художника-

иллюстратора Виктора Михайловича 

ВАСНЕЦОВА (1848–1926) 
 

Виноградова, Е. В. Богатырь русской живописи : В. Васнецов и 

его картины / Е. В. Виноградова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2016. – № 1. – С. 52–53.  
Сценарий мероприятия для детей 7–8 лет. 
Девятилова, И. С. «Богатыри» В. Васнецова : 1 января – день 

Ильи Муромца / И. С. Девятилова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 11. – С. 50–53. 
Сценарий мероприятия для детей 8–10 лет.  
Перелыгина, Н. Сочинение «Богатыри»  : развитие речи : 3–4-

е классы / Н. Перелыгина // Начальная школа. Первое сентября. – 

2014. – № 9.– С. 12–15. – (Я иду на урок). 
Хандюк, А. И. Путешествие в мир картин В. М. Васнецова : 

материалы для внеклассного занятия / А. И. Хандюк // Начальная 

школа. – 2015. – № 3. – С. 37–40. 

18 970 лет со дня рождения персидского философа, 

математика, астронома и поэта Омара ХАЙЯМА 

(1048–1131) 

19 130 лет со дня рождения художника-

иллюстратора Владимира Михайловича 

КОНАШЕВИЧА (1888–1963) 

 
      Федосова, Т. «Дом, который построил Джек» : беседа по 

иллюстрациям В. М. Конашевича к английским детским песенкам 

в переводе С. Маршака / Т. Федосова // Дошкольное воспитание. – 

2013. – № 9. – С. 73–75. 
 

Книги с иллюстрациями В. М. Конашевича 
 

Даль, В. И. Старик годовик : сказки, загадки, пословицы, игры. – М. 

: Дрофа, 2003. – 88 с. Маршак, С. Я. Вот какой рассеянный : стихи. – М. 

: Дет. лит., 1992. – 14, [1] с.  

Перро, Ш. Кот в сапогах : сказка. – СПб. : Изд-во З. И. Гржебина, 

1996. – 13 с. : ил 

Пушкин, А. С. Сказка о царе Салтане, о сыне его славном и могучем 

богатыре князе Гвидоне Салтановиче и о прекрасной Царевне Лебеди  : 

сказки. – М. : Дет. лит., 1988. – 45 с.  

Пушкин, А. С. Сказки. – М. : Астрель : АСТ, 2009. – 128 с.  

Чуковский, К. И. Доктор Айболит : [по мотивам Г. Лофтинга]. – М. : 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0%20%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


20 

 

Дет. лит., 1989. – [38] с.  

23 120 лет со дня рождения американского 

писателя, лауреата Международной премии Х. 

К. Андерсена Скотта О'ДЕЛЛА (1898–1989) 

25 90 лет со дня рождения русского писателя 

Александра Алексеевича КРЕСТИНСКОГО 

(1928-2005) 
Мяэотс, О. Работа над собой / О. Мяэотс // Библиотека в 

школе : метод. журнал для библиотек… – 2016. – № 3. – С. 33 : цв. 

ил. 
О книге для подростков о блокаде Ленинграда. 

25 115 лет со дня рождения иркутского писателя 

Георгия Осиповича КУКЛИНА (1903–1939) 
 

Куклин Георгий Осипович : (портр., биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=35 

26 110 лет со дня рождения русского драматурга 

Алексея Николаевича АРБУЗОВА (1908–1986) 
 

26 80 лет со дня рождения русской писательницы 

Людмилы Стефановны ПЕТРУШЕВСКОЙ  

(р. 1938) 

Жукова, Т. С. Приключения с волшебником : интерактивная 

литературная игра по сказке Л. С. Петрушевской «Чемодан 

чепухи» : для учащихся 4–6-х классов / Т. С. Жукова // Читаем, 

учимся, играем. – 2014. – № 7. – С. 17–19.  
Макрушина, С. А. Пьеса Людмилы Петрушевской «Уроки 

музыки» : XI класс / С. А. Макрушина // Литература в школе. – 

2014. – № 4. – С. 31–33. 
Федосова, Т. Сказки Людмилы Петрушевской / Т. Федосова // 

Дошкольное воспитание. – 2013. –№ 5. – С. 50–56. 
Биографическая справка, игры по произведениям: 

«Приключения Барби», «Приключения людей». 
 

27 115 лет со дня рождения русской поэтессы Елены 

Александровны БЛАГИНИНОЙ 

(1903–1989) 

 Борисова, А. С. В стране доброты : взаимоотношения людей 

в обществе : для детей 8–10 лет / А. С. Борисова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 6. – С. 34–36.  

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=35


21 

 

Глубоковских, М. В. Лирика детства / М. В. Глубоковских // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. –№ 

6. – С. 8–9 
О жизни и творчестве детской поэтессы Е. А. Благининой. 
Девятилова, И. С.  Поэзия, как лучик золотой… / И. С. 

Девятилова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2013. – № 3. – С. 8–11. 
Сценарий по творчеству детской поэтессы Елены 

Александровны Благининой для детей 5–9 лет. 
Никашкина, И. «Вечно ваша Елена Благинина…» / И. 

Никашина // Библиотечное дело. – 2013. – № 13. – С. 40–42. 
О создании мультимедийного диска о творчестве Е. 

Благининой. 
Никашкина, И. «Вечно ваша Елена Благинина…» / И. 

Никашкина // Ваша библиотека. – 2013. – № 23–24. – С. 90–95. 
 

28 115 лет со дня рождения русского поэта Иосифа 

Павловича УТКИНА (1903–1944) 

 

        Уткин Иосиф Павлович (Портр.; биография; о жизни и 

творчестве) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=4 
 

29 110 лет со дня рождения еврейского советского 

поэта Овсея Овсеевича ДРИЗА (1908–1971) 

30 110 лет со дня рождения русского художника-

иллюстратора Бориса Александровича 

ДЕХТЕРЕВА (1908–1993) 

Июнь 

5 75 лет со дня рождения русского писателя, 

киносценариста Альберта Анатольевича 

ИВАНОВА (р. 1938) 

5 120 лет со дня рождения испанского поэта 

Федерико Гарсиа ЛОРКИ (1898–1936) 

 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%94%D0%B5%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=4


22 

 

  Куличенко, Н. Федерико Гарсиа Лорка. «Луна в жасминовой 

шали…» / Н. Куличенко // Ваша библиотека. – 2013. – № 11–12. – 

С. 6–31. 
  Материал к лекции о жизни поэта. 

6 80 лет со дня рождения русского поэта, 

переводчика Игоря Александровича МАЗНИНА 

(1938–2007) 

 

6 Пушкинский день России 

12 120 лет со дня рождения русского писателя, 

журналиста Михаила Ефимовича КОЛЬЦОВА 

(наст. фамилия – Фридлянд) (1898–1940) 
 

12 140 лет со дня рождения американского писателя 

Джеймса Оливера КЕРВУДА (1878–1927) 

17 115 лет со дня рождения русского поэта Михаила 

Аркадьевича СВЕТЛОВА (1903–1964) 
 

22 115 лет со дня рождения русской писательницы 

Марии Павловны ПРИЛЕЖАЕВОЙ (1903–1989) 

 

22 120 лет со дня рождения немецкого писателя 

Эриха Марии РЕМАРКА (1898–1970) 

22 95 лет со дня рождения русского писателя 

Георгия Альфредовича ЮРМИНА (наст. 

фамилия – Менакер) (1923–2007) 

24 100 лет со дня рождения иркутского поэта Ивана 

Александровича ЧЕРЕПАНОВА (1918–1943) 

29 70 лет со дня рождения иркутского писателя, 

поэта Владимира Павловича МАКСИМОВА  

(р. 1948) 
 

Июль 

4 
100 лет со дня рождения русского поэта Павла 

Давыдовича КОГАНА (1918–1942) 

5 115 лет со дня рождения русского писателя, 

художника-иллюстратора Владимира 

Григорьевича СУТЕЕВА (1903–1993) 



23 

 

Кудряшева, Л. Сутеев – детям / Л. Кудряшева // Начальная 

школа. Метод. журнал для учителей начальной школы. – 2013. –№ 

6. – С. 54–57 

     Сценарий праздника, посвященного 110-летию со дня рождения 

В. Г. Сутеева. 
Туловьева, А. В. Чей сегодня день рождения? : развлечение с 

поучением : для детей 3–4 лет / А. В. Туловьева // Игровая 

библиотека. – 2015. – № 2. – С. 70–81.  
Федосова, Т. В. Г. Сутеев – художник и автор сказок : 

методический материал / Т. Федосова // Дошкольное воспитание. – 

2013. – № 7. – С. 33–38.  
 

Книги с иллюстрациями В. Г. Сутеева 

 
И Усатый-полосатый : всё в рисунках В. Сутеева. – М. : Астрель : АСТ, 

2010. – 94 с. 

Барто, А. Л. Медвежонок-невежа : книга на картоне. – М. : Астрель : 

АСТ, 2009. – [10] с.  

Михалков, С. В. Дядя Стёпа : поэма (в сокращении). – М. : Астрель : 

АСТ, 2009. – 16 с. 

Остер, Г. Б. Сказки в рисунках В. Сутеева. – М. : АСТ, 2014. – 78, [2] 

с. 

Пляцковский, М. С. Дневник кузнечика Кузи : сказка. Книжка-

игрушка с вырубкой. – М. : Астрель, 2002. – [18] с.  

Сказки Корнея Чуковского в картинках В. Сутеева. – М. : Астрель : 

АСТ, 2010. – 142, [2] с.  

Стихи и сказки для малышей в рисунках В. Сутеева. – М. : АСТ, 2014. 

– 93 с.  

Стихи и сказки к Новому году в рисунках В. Сутеева. – М. : АСТ, 2015. 

– 42 с.  

Сутеев, В. Г. А – арбуз, б – барабан. – М. : АСТ : Астрель, 2002. – [8] 

с. 

Сутеев, В. Г. Под грибом : сказка.– М. : Астрель : АСТ, 2009. – 61 с.  

Чуковский, К. И. Федорино горе : [сказка]. – М. : Астрель : АСТ, 2009. 

– [10] с. 

5 
60 лет со дня рождения русского писателя, поэта 

Андрея Алексеевича УСАЧЕВА (р. 1958) 
 

Эркаева, Г. Д. Воля к борьбе : «Олимпийская деревня 

Дедморозовка» А. Усачёва : сценарий по мотивам книги : для детей 

9-10 лет / Г. Д. Эркаева // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки 

и Андрюшки. – 2014. – № 7. – С. 10–13.  
 



24 

 

7 155 лет со дня рождения дрессировщика, 

писателя Владимира Леонидовича ДУРОВА 

(1863–1934) 

7 85 лет со дня рождения художника-

иллюстратора Владимира Валерьевича 

ПЕРЦОВА (1933–2017) 

 

Книги с иллюстрациями В. В. Перцова 

Брагин, М. Г. В грозную пору : рассказы о войне 1812 года. – М. : 

Дрофа, 2001. – 112 с.  

Гордин, Я. И. Полтавская битва : рассказ о победе русских войск над 

шведами в 1709 г. – М. : Малыш, 1989. – 31 с. 

Тихомиров О. На страже Руси. – М. : Малыш, 1983. 

Тихомиров О. Александр Невский. Слово о походах. – М. : Малыш, 

1975. 

Тихомиров О. На поле Куликовом. – М. : Малыш, 1980. 

10 
100 лет со дня рождения английского писателя 

Джеймса ОЛДРИДЖА (1918–2015) 

13 90 лет со дня рождения русского писателя 

Валентина Саввича ПИКУЛЯ (1928–1990) 

 
Тихомирова, И. И. Будущие адмиралы / И. И. Тихомирова // 

Школьная библиотека. – 2015. –№ 3–4. – С. 107–115. 
Литературный обзор и обсуждение художественных 

произведений о мальчишках-добровольцах, вставших на защиту 

морских берегов. 
Шевнина, Л. В. Повесть В. Пикуля «Мальчик с бантиками» / Л. 

В. Шевнина // Литература в школе. – 2013. – № 5. – С. 27–30 
Сценарий беседы с учащимися по произведению В. Пикуля 

«Мальчики с бантиками». 
Щербакова, О. В. Честь имею! / О. В. Щербакова // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – Вып. 4. – С. 6–10. 
Сценарий литературного часа о жизни и творчестве В. С. 

Пикуля. 

14 
275 лет со дня рождения русского поэта 

Гавриила Романовича ДЕРЖАВИНА 

(1743–1816) 

Галимуллина, А. Ф. «Заветы мудрого века»: наследие Г. Р. 

Державина и нравственные ценности его художественного мира в 

культурно-просветительской жизни Республики Татарстан / А. Ф. 



25 

 

Галимуллина // Литература в школе. – 2016. – № 9. – С. 4–11. 
  Из опыта проведения уроков по изучению жизни и 

творчества выдающихся поэтов конца XVIII – начала XIX века – 

Г. Р. Державина и М. Н. Муравьёва. 
Замостьянов, А. А. Автор оды «Фелица» – наш современник 

/ А. А. Замостьянов // Литература в школе. – 2013. – № 6. – С. 2–4. 
К 270-летию со дня рождения поэта. 

 

14 
90 лет со дня рождения грузинского писателя 

Нодара Владимировича ДУМБАДЗЕ (1928–1984) 

14 115 лет со дня рождения американского писателя 

Ирвинга СТОУНА (1903–1989) 

16 90 лет со дня рождения русского поэта Андрея 

Дмитриевича ДЕМЕНТЬЕВА (р. 1928) 

Ежеменских, Л. В. «Несу всё лучшее на свете…» / Л. В. 

Ежеменских // Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 5. – С. 6–
9. 
       Сценарий литературно-поэтической композиции о жизни и 

творчестве А. Д. Дементьева. 

16 90 лет со дня рождения американского писателя-

фантаста Роберта ШЕКЛИ (1928–2005) 

17 95 лет со дня рождения русского писателя, 

литературного критика Евгения Ивановича 

ОСЕТРОВА (1923–1993) 
 

18 85 лет со дня рождения русского поэта Евгения 

Александровича ЕВТУШЕНКО (1933–2017) 

 

19 
125 лет со дня рождения русского поэта 

Владимира Владимировича МАЯКОВСКОГО 

(1893–1930) 
 

Давыдова, М. А. Воспитание стихами : к 120-летию со дня 

рождения В. В. Маяковского / М. А. Давыдова // Читаем, учимся, 

играем. – 2013. – Вып. 4. – С. 11–15. 
Сценарий литературной композиции о жизни и творчестве В. 

В. Маяковского. 
Зиман, Л. Простор для детской игровой фантазии : к 120-

летию со дня рождения В. В. Маяковского и 85-летию 



26 

 

стихотворения «Кем быть?» / Л. Зиман // Дошкольное воспитание. 

– 2013. – № 7. – С. 26–32.  
Куличенко, Н. В. «Люблю неизменно и верно!» / Н. В. 

Куличенко // Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 5. – С. 47–55. 
Сценарий литературной композиции о женщинах – музах В. В. 

Маяковского. 
Куличенко, Н. «Люблю!»: любовь в жизни Владимира 

Маяковского / Н. Куличенко // Новая библиотека. – 2013. – № 13–

14. – С. 11–29. 
Кучина, Т. Г. Готовимся к ЕГЭ: Александр Блок и 

Владимир Маяковский / Т. Г. Кучина // Литература. – 2014. – № 9. 

– С. 36–39. 
Пешкун, Л. Г. Поэт-трибун / Л. Г. Пешкун // Читаем, учимся, 

играем. – 2013. – Вып. 4. – С. 16–19. 
Сценарий литературной викторины по творчеству В. В. 

Маяковского для учащихся 8–11-х классов. 
 

19 90 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Ильича ПОРУДОМИНСКОГО 

 (р. 1928) 

19  60 лет со дня рождения русского писателя 

Валерия Михайловича РОНЬШИНА 

 (р. 1958) 

22 140 лет со дня рождения польского писателя, 

педагога Януша КОРЧАКА (1878–1942) 
 

Глубоковских, М. В. «Когда я снова стану маленьким» : к 135-
летию со дня рождения Я. Корчака / М. В. Глубоковских // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – Вып. 5. – С. 30–33. 
        Сценарий классного часа о жизни и подвиге польского 

педагога Я. Корчака. 
Довга, Т. Я. Януш Корчак и Василий Сухомлинский о праве 

ребёнка на уважение / Т. Я. Довга // Начальная школа. – 2013. – № 

12. – С. 82–86. 

24 190 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Гавриловича ЧЕРНЫШЕВСКОГО 

(1828–1889) 

25 95 лет со дня рождения шведской писательницы 

лауреата Международной премии им. Х. К. 

Андерсена Марии Кристины ГРИПЕ (1923–2007) 

 



27 

 

      Горбачевская, В. А. Магия вперемешку с реальностью : 

странные повести Марии Грипе / В. А. Горбачевская // Мир 

библиографии. – 2013. – № 8. – С. 56–60.  

Биография известной в России детской писательницы. 

27 165 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Галактионовича КОРОЛЕНКО  

(1853–1921) 

 

Короленко Владимир Галактионович : выставка в школьной 

библиотеке / сост. М. С. Андреева, М. П. Короткова. –М. : Рус. шк. 

библ. ассоциация, 2013. – цв. ил. 8.– (Проф. б-ка шк. 

Библиотекаря. Сер. 2. Вып. 3). 
      Выпуск посвящён русскому писателю В. Г. Короленко, 

включает в себя статью о жизни и творчестве писателя, 

викторины и кроссворды для детей. 
Филиппова, Е. В. Изучение повести В. Г. Короленко «В 

дурном обществе» в современной школе : 5–6-е классы / Е. В. 

Филиппова // Литература в школе. – 2013. – № 5. – С. 30–34. 
 

29 
100 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Дмитриевича ДУДИНЦЕВА 

(1918–1998) 

30 200 лет со дня рождения английской 

писательницы Эмилии БРОНТЕ (1818–1848) 

30 110 лет со дня рождения художника-

иллюстратора Анатолия Владимировича 

КОКОРИНА (1908–1987) 

 
Кокорин, А.В. Как я рисовал сказки Х. К. Андерсена / А. 

В. Кокорин. – М. : Малыш, 1988. – 25 с.  

 

Книги с иллюстрациями А. В. Кокорина  

 
Андерсен, Г. Х. Сказки.  – М. : Дет. лит., 1976. 

Андерсен, Г. Х. Сказки.  – М. : Моск. рабочий, 1984.  

Буссенар, Л. Капитан Сорви-голова : повесть. – Иркутск : Вост.-Сиб. 

кн. изд-во, 1981.  

Ершов, П. П. Конек-горбунок. – М. : Малыш, 1983.  

Толстой, А. Н. Золотой ключик, или Приключения 

Буратино. – М. : Сов. Россия, 1991. – 108 с.   

Толстой, Л. Н. Севастопольские рассказы. – М. : Дет. лит., 1975.  



28 

 

30 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Льва Алексеевича ТОКМАКОВА (1928–2010) 
 

Книги с иллюстрациями Л. А. Токмакова 
Берестов, В. Жаворонок. – М. : Дет. лит., 1978, 1988. 

Волшебная флейта : китайские нар. сказки. – СПб. : Речь, 2013. – 29 

с. 

Линдгрен, А. Пеппи Длинныйчулок : повесть-сказка. – М. : Дет. лит., 

1981. – 239 с.  

Раскин А.Б. Как  папа был маленьким : рассказы. – М. : Дрофа, 2000. 

– 176 с.  

Токмакова, И. Летний ливень. – М. : Дет. лит., 1990. 

Токмакова, И. П. Питер-кролик и другие : избранные произведения. 

– М. : Дрофа, 2001. – 320 с.  

Токмакова, И. П. Русский язык : сказ. повесть. – М. : Планета детства, 

2001. – 63 с.  

Август 
 

2 
115 лет со дня рождения русского писателя 

Георгия Алексеевича СКРЕБИЦКОГО  

(1903–1964) 
 

Рыхлицкая, О. Г. «От первых проталин до первой грозы» : к 

110-летию со дня рождения Г. Скребицкого / О. Г. Рыхлицкая // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. –№ 

7. – С. 13–15. 

Сценарий литературно-игрового занятия о жизни и 

творчестве писателя-натуралиста Г. А. Скребицкого. 

Турубанова, Н. А. Ценитель и знаток природы / Н. А. 

Турубанова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2013. – № 2. – С. 6–9. 
Сценарий литературного часа с элементами викторины по 

творчеству писателя Г. А. Скребицкого для детей 7–9 лет. 

2 105 лет со дня рождения иркутского писателя 

Леонида Леонтьевича ОГНЕВСКОГО (наст. 

фамилия – Огнев) (1913–2000)  
     Огневский Леонид Леонтьевич (портр., биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=51 

  

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=51


29 

 

11 215 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Федоровича ОДОЕВСКОГО  

(1803–1869) 
 

15 
140 лет со дня рождения русской писательницы 

Раисы Адамовны КУДАШЕВОЙ (1878–1964) 

 

 15 
160 лет со дня рождения английской 

писательницы Эдит НЕСБИТ (1858–1924) 

17 
220 лет со дня рождения русского поэта Антона 

Антоновича ДЕЛЬВИГА (1798–1831) 

Зархи, С. Б. «Муз невинных лукавый художник» / С. Б. Зархи // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 3. – С. 49–53 ; Вып. 4. – С. 

21–26. 
Сценарий литературной композиции о жизни и творчестве 

поэта А. А. Дельвига для учащихся 8–11-х классов. 

Фефелова, Н. Н. Три встречи: Пущин, Дельвиг, Горчаков / Н. 

Н. Фефелова // Уроки литературы. – 2013. – № 2. – С. 12–14. 
Сценарий литературной гостиной о лицейских друзьях А. С. 

Пушкина. 

21 105 лет со дня рождения русского драматурга 

Виктора Сергеевича РОЗОВА (1913–2004) 

 

Зябликов, А. В. Традиции «волжской» драмы в творчестве В. 

С. Розова / А. В. Зябликов // Литература в школе. – 2015. – № 2. – 

С. 19–21. 
О пьесе «В день свадьбы». 

Кашанская, Л. И. Урок по пьесе В. С. Розова «В добрый час» 

/ Л. И.  Кашанская // Литература в школе. – 2015. – № 2. – С. 30–

33. 

22 
110 лет со дня рождения русского писателя 

Леонида ПАНТЕЛЕЕВА (наст. имя и фамилия – 

Алексей Иванович Еремеев) (1908–1987) 
 

Горячева, Е. А. Правда прожитых лет / Е. А. Горячева // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 7. – С. 20–27. 
Сценарий литературного часа с элементами викторины по 

творчеству Л. Пантелеева, по книге «Республика Шкид». 
Тихомирова, И. И. В блокадном Ленинграде / И. И. 

Тихомирова // Школьная библиотека. – 2015. –№ 3–4. – С. 45–51. 
Литературный обзор и обсуждение художественных 



30 

 

произведений о судьбе детей блокадного Ленинграда, в т. ч. 
рассказа Л. Пантелеева «Маринка». 

Тихомирова, И. И. Вместо отцов / И. И. Тихомирова // 

Школьная библиотека. – 2015. – № 3–4. – С. 18–26. 
Литературный обзор и обсуждение художественных 

произведений о маленьких тружениках тыла, в т. ч. рассказа Л. 

Пантелеева «На ялике». 
 

26 
80 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Степановича ГУБАРЕВА (р. 1938) 

26 105 лет со дня рождения русского драматурга 

Александра Борисовича ЧАКОВСКОГО  

(1913–1994) 

27 
115 лет со дня рождения народной артистки 

СССР, русской писательницы Наталии 

Ильиничны САЦ (1903–1993) 
 

31 
110 лет со дня рождения американского 

писателя Уильяма САРОЯНА (1908–1981) 
 

 Сентябрь 

1 
85 лет со дня рождения иркутского писателя 

Семена Климовича УСТИНОВА (1933-2017) 

 

Устинов Семен Климович : (портр., биография; 

произведения; о жизни и творчестве; звукозапись; экранизация) 

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=70 

3 85 лет со дня рождения русской писательницы 

Натальи Игоревны РОМАНОВОЙ (1933–2005) 
 

5 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Эрика Владимировича БУЛАТОВА (р. 1933) 

 

Книги  с иллюстрациями Э. В. Булатова 
 

Андерсен, Г. Х. Дикие лебеди : сказки. – М. : Малыш, 1986. – 32 с.  

Берестов, В. Д. Читалочка : стихи. – М. : Малыш, 1981. – 96 с.  

Перро, Ш. Волшебные сказки. – М. : Малыш, 1973. 

Рукавичка. – М. : Планета детства, 1999.  

Токмакова, И. П. Поиграем! : [стихи]. – М. : Астрель : АСТ, 2006. – 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=70


31 

 

[10] с.   

7 
95 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда 

Аркадьевича АСАДОВА (1923–2004) 
 

Быкова, Г. В. Поговорим о странностях любви / Г. В. Быкова // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 9. – С. 45–51. 
Сценарий поэтической постановки о творчестве Э. А. Асадова. 

8 
95 лет со дня рождения аварского (дагестанского) 

поэта Расула Гамзатовича ГАМЗАТОВА (1923–

2003) 

 

Куличенко, Н. Путешествие Книжного дилижанса / Н. 

Куличенко // Библиополе. – 2014. – № 2. – С. 45–47. 

О мероприятиях к юбилею поэта Расула Гамзатова, которые 

проходили в библиотеках республики Дагестан. 
Куличенко, Н. Путешествие Книжного дилижанса / Н. 

Куличенко // Ваша библиотека. – 2013. – № 19–20. – С. 8–11. 

Книжный дилижанс с мероприятиями, посвященными 90-
летию со дня рождения Р. Гамзатова, проехал по городам и селам 

Дагестана. 
Якубов, Э. «Гляди вперёд, вперёд стремись…»  : викторина и 

игра по творчеству Р. Гамзатова : 6–9-е классы / Э. Якубов ; З. 

Вахабова // Игровая библиотека. – 2013. – № 9. – С. 70–77. 
 

9 100 лет со дня рождения русского поэта и 

переводчика Бориса Владимировича 

ЗАХОДЕРА (1918–2000) 
 

     Цветкова, Н. В. Страна Вообразилия / Н. В. Цветкова // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 

4. – С. 9–10 
     Сказочное путешествие по стихам поэта. 

9 190 лет со дня рождения русского писателя Льва 

Николаевича ТОЛСТОГО (1828–1910) 
 

Аполлонова, Г. В. «Люди как реки…» / Г. В. Аполлонова // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 10. – С. 24–30. 
Сценарий литературного вечера по роману Л. Н. Толстого 

«Война и мир» для учащихся 9–11 классов. 
Деревянкина, Н. В. Наташа Ростова в творчестве Нади 

Рушевой / Н. В. Деревянкина // Литература в школе. – 2016. – № 

12. – С. 19–21. 



32 

 

Образ Наташи Ростовой в рисунках Нади Рушевой. 
Колокольцев, Е. Н. Повесть «Детство» Л. Н. Толстого  / Е. 

Н. Колокольцев // Литература в школе. – 2014. – № 9. – С. 36–43. 
Кулакова, Е. Ю. Перелистывая «Войну и мир» / Е. Ю. 

Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2016. – Вып. 3. – С. 20–25. 
Сценарий литературного тестового задания на знание 

романа Л. Н. Толстого «Война и мир» для учащихся 10-х классов. 
Лисина, Т. С. Знатокам эпопеи Льва Толстого / Т. С. Лисина 

// Читаем, учимся, играем. – 2015. – Вып. 6. – С. 73–79. 
Сценарий литературной викторины по роману Л. Н. 

Толстого «Война и мир» для учащихся 10-х классов. 
Мочалина, С. Л. Л. Н. Толстой. «После бала» : нравственный 

выбор героев. 8-й кл. / С. Л. Мочалина // Литература в школе. – 

2015. –№ 2.– С. 35–36. 
Разработка урока по рассказу «После бала», вопросы для 

беседы. 
Фионова Л. Ф. Нравственные уроки детства : обсуждение 

повести Л. Толстого «Детство» / Л. Ф. Фионова // Школьная 

библиотека. – 2013. – № 6–7. – С. 102–103. 
Литературный урок-обсуждение повести Л. Н. Толстого 

«Детство». 
«Я бы хотел, чтобы вы полюбили этих моих детей» // 

Школьная библиотека. – 2016. – № 1.– С. 68–69. 
О масштабной акции – литературном марафоне по 

прочтению романа «Война и мир» Л. Н. Толстого. 

10 
100 лет со дня рождения русской писательницы, 

автора научно-популярных книг Эмилии 

Борисовны АЛЕКСАНДРОВОЙ (1918–1994) 

11 95 лет со дня рождения русского писателя 

Григория Яковлевича БАКЛАНОВА 

 (1923–2009) 

15 
80 лет со дня рождения иркутского поэта Андрея 

Григорьевича РУМЯНЦЕВА (р. 1938) 
 

 Румянцев Андрей Григорьевич : (портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве; звукозапись) [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=57 

17 235 лет со дня рождения первой в русской армии 

женщины-офицера и писательницы Надежды 

Андреевны ДУРОВОЙ (1783–1866) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=57


33 

 

19 65 лет со дня рождения русской писательницы 

Дины Ильиничны РУБИНОЙ (р. 1953) 
Егорова, Л. Н. «Не жалко той судьбы далёкой…» : урок 

внеклассного чтения по рассказу Дины Рубиной «Любка», X–XI 

классы / Л. Н. Егорова // Уроки литературы. – 2015. – № 1. – С. 11–

14. 

21 310 лет со дня рождения русского философа и 

поэта Антиоха Дмитриевича КАНТЕМИРА 

(1708–1744) 

26 
95 лет со дня рождения русского поэта 

Александра Петровича МЕЖИРОВА 

(1923–2009) 

27 215 лет со дня рождения французского писателя 

Проспера МЕРИМЕ (1803–1870) 

     Порядина, М. Е. Мистификации Мериме, или Мемориальная 

месть / М. Е. Порядина // Библиотека в школе. – 2013. –№ 9. – С. 

57–61. 
Интерпретация взаимоотношений П. Мериме и А. С. 

Пушкина. О переделке прозаического текста песен П. Мериме 

«Гузла, или Избранные иллирийские стихотворения» А. С. 

Пушкиным. О переводе П. Мериме «Пиковой дамы» А. С. Пушкина.  

27 
75 лет со дня рождения художника-

иллюстратора, писателя Георгия Николаевича 

ЮДИНА (р. 1943) 

Книги с иллюстрациями Г. Н. Юдина 
 

Мамин-Сибиряк, Д. Н. Алёнушкины сказки. – М. : Астрель, 2012. – 115 

с.  

Михалков, С. В. Праздник непослушания. – М. : Астрель, 2012. – 78 с.  

Некрасов, А. С. Приключения капитана Врунгеля. – М. : ЭКСМО, 

2008. – 179 с. 

Пивоварова, И. М. О чем думает моя голова : повести. – М. : Дрофа, 

2002. – 304 с.  

Юдин, Г. Н. Букваренок : азбука в рассказах, сказках и картинках. – М. 

: РОСМЭН, 1992. – 197 с.  

Юдин, Г. Н. Главное чудо света : (анатомия человека). – М. : Монолог, 

1994. – 158 с.  

Носов Н. Веселые друзья. – М. : Радуга, 1981. 
Юдин, Г. Н. Усатый сюрприз : стихи. – М. : ОЛМА-ПРЕСС Экслибрис, 

2003. – /8/ с.  

Юдин Г. Букваренок. – М. : Дет. лит., 1980. 

Юдин Г. Птица Сирин и всадник на белом коне. – М. : Дет. лит., 1994. 



34 

 

Юдин Г. Муромское чудо. – М. : Эллис Лак, 1995. 

28 110 лет со дня рождения русского писателя и 

литературоведа Ираклия Луарсабовича 

АНДРОНИКОВА (1908–1990) 

28 100 лет со дня рождения русского педагога 

Василия Алексеевича СУХОМЛИНСКОГО 

(1918–1970) 
Довга, Т. Я. Януш Корчак и Василий Сухомлинский о праве 

ребёнка на уважение / Т. Я. Довга // Начальная школа. – 2013. – № 

12. – С. 82–86. 
О системе взглядов Я. Корчака и В. А. Сухомлинского на 

проблему уважения к ребёнку. 
Краснова, Л. В. Мои письма к сыну / Л. В. Краснова // Читаем, 

учимся, играем. – 2016. – Вып. 2. – С. 36–37. 
Сценарий литературной беседы о жизни и книгах русского 

педагога В. А. Сухомлинского для учащихся 7–11-х классов. 

 Октябрь 

3 145 лет со дня рождения русского писателя 

Ивана Сергеевича ШМЕЛЁВА (1873–1950) 

Головкин, Н. «Я знаю: придёт срок – Россия меня примет!» / 

Н. Головкин // Литература в школе. – 2014. – № 8. – С. 16–18. 
Черников, А. П. «Великий мастер слова и образа» / А. П. 

Черников // Литература в школе. – 2013. – № 10. – С. 2–8. 
К 140-летию со дня рождения И. С. Шмелёва. 
Черников, А. П. «Жажда праведности» / А. П. Черников // 

Литература в школе. – 2016. – № 10. – С. 15–19. 
Повесть «Богомолье» в контексте духовных и эстетических 

исканий И. Шмелёва. 

5 305 лет со дня рождения французского писателя 

Дени ДИДРО (1713–1784) 

10 155 лет со дня рождения русского ученого-

геолога, писателя Владимира Афанасьевича 

ОБРУЧЕВА (1863–1956) 
 

Пуленкова, Ю. В. Путешественник и писатель / Ю. В. 

Пуленкова // Игровая библиотека. – 2014. – № 6. – С. 12–29. 
Сценарий литературного вечера о жизни и деятельности 

академика Академии наук СССР, путешественника, географа, 



35 

 

палеонтолога В. А. Обручева. 

14 
80 лет со дня рождения русского писателя 

Владислава Петровича КРАПИВИНА (р. 1938) 

Захаркин, М. С. Быль, фэнтези, мечты и детство : квест по 

произведениям В. П. Крапивина : литература : 5–11-е классы / М. 

С. Захаркин // Игровая библиотека. – 2015. – № 4. – С. 4–19 ; № 5. – 

С. 34–47. 

Калиниченко, Н. Н. Рыцарь с острова Двид / Н. Н. 

Калиниченко // Читаем, учимся, играем. – 2016. – Вып. 11. – С. 23–

26. 
Сценарий литературной игры по повести В. П. Крапивина 

«Дети синего фламинго» для учащихся 5–7-х классов. 

Кардакова, Л. Г. Рыцари ярких атак : к 40-летию со дня выхода 

в свет книги В. Крапивина «Мальчик со шпагой» / Л. Г. Кардакова 

// Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 10. – С. 31–38. 
Сценарий костюмированного литературного вечера по 

творчеству русского писателя В. П. Крапивина для учащихся 5–8-

х классов. 
Новикова, Н. А. Вслед за «Каравеллой» : к 75-летию со дня 

рождения В. П. Крапивина / Н. А. Новикова // Читаем, учимся, 

играем. – 2013. – Вып. 7. – С. 13–19 : фото. 
Сценарий литературного вечера о жизни и творчестве 

детского писателя В. П. Крапивина. 
Орешкина, И. Н. Знакомая незнакомая Золушка : сценарий 

спектакля : 5–11-е классы / И. Н. Орешкина // Игровая библиотека. 

– 2015. – № 5. – С. 104–111. – (Театральная премьера).  
Пальгуева Г. М. Мастер-класс «Живое слово писателя и 

библиотекаря. Чтение-дарение / Г. М. Пальгуева // Плохотник Т. М. 

Методист в детской библиотеке : практическое пособие / Т. М. 

Плохотник. – М. : Либерея-Бибинформ, 2013. – С. 91–94. – 

(«Библиотекарь и время. XXI век» ; № 146). 
Обсуждение рассказа В. Крапивина «Путешественники не 

плачут». 

14 
65 лет со дня рождения русской писательницы 

Тамары Шамильевны КРЮКОВОЙ (р. 1953) 

 

Бойкова, М. Е. «Книги, помогающие жить» : литературная 

гостиная / М. Е. Бойкова // Уроки литературы. – 2016. – № 10. – С. 

8–13. 
Работа с литературой, посвященной детям с ограниченными 

возможностями здоровья, в т. ч. с книгой «Костя+Ника» Т. 



36 

 

Крюковой. 
Ковальская, Н. Волшебница встречалась с детворой  : 

дневник фестиваля / Н. Ковальская // Библиотека. – 2014. – № 9. – 

С. 59–63.  
Семяновская, А. П. Встреча с мастером слова  : библиотечная 

фантазия : для детей 8–10 лет / А. П. Семяновская // Книжки, нотки 

и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 1. – С. 18–21.  

19 100 лет со дня рождения русского драматурга и 

поэта Александра Аркадьевича ГАЛИЧА  

(1918–1977) 

Куличенко, Н. В. «Я вышел на поиски бога» / Н. В. Куличенко 

// Библиополе. – 2013. – № 11. – С. 43–46. 
Куличенко, Н. Александр Галич / Н. Куличенко // Ваша 

библиотека. – 2013. – № 19–20. – С. 28–55. 
О судьбе поэта Александра Галича. 

19 95 лет со дня рождения биолога, детского 

писателя Алексея Всеволодовича СМИРНОВА 

(1923–2000) 
Смирнов Алексей Всеволодович : (портр; биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=64 

20 95 лет со дня рождения немецкого писателя  

Отфрида ПРОЙСЛЕРА (1923–2013) 

Глубоковских, М. В. Знакомые персонажи : к 90-летию со дня 

рождения О. Пройслера / М. В. Глубоковских // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 9. – С. 8–10. 

Сценарий литературной беседы-обзора по творчеству 

немецкого писателя О. Пройслера. 

21 
145 лет со дня рождения русского писателя 

Вячеслава Яковлевича ШИШКОВА (1873–1945) 
 

31 85 лет со дня рождения иркутского писателя 

Федора Моисеевича БОРОВСКОГО (1933–2013) 

 

 

Берег детства : материалы по работе с произведениями Ф. 

Боровского / сост. В. А. Копылова ; ред. И. Б. Бражникова. – 

Иркутск : Иркут. обл. дет. б-ка им. Марка Сергеева, 2016. – 16 с. 
     Боровский Федор Моисеевич : (портр; биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=11 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=64
http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=11


37 

 

Ноябрь 
 

1 60 лет со дня рождения русской писательницы 

Марии Васильевны СЕМЁНОВОЙ (р. 1958) 

7 95 лет со дня рождения русского драматурга, 

писателя Льва Ефимовича УСТИНОВА 

 (1923–2009) 

8 135 лет со дня рождения ученого-геолога, 

писателя Александра Евгеньевича ФЕРСМАНА 

(1883–1945) 
 

9 200 лет со дня рождения русского писателя 

Ивана Сергеевича ТУРГЕНЕВА (1818–1883) 
 

Аполлонова, Г. В. Тургенев как драматург / Г. В. Аполлонова 

// Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 4. – С. 31–35. 
Сценарий литературной композиции с элементами 

инсценировки по творчеству И. С. Тургенева. 
Афанасьев, Э. С. «На праздник незваная гостья» / Э. С. 

Афанасьев // Литература в школе. – 2013. – № 10. – С. 11–17. 
Тема любви и красоты в произведениях И. С. Тургенева, А. П. 

Чехова. 
Борисов, И. Иван и Полина / И. Борисов // Семья и школа. – 

2014. – № 9–10. – С. 52–55. 
О любви Тургенева к Полине Виардо. 
Васильева, С. А. Между чувствами и принципами / С. А. 

Васильева // Литература в школе. – 2015. – № 6. – С. 29–33. 
Приведен ход урока по рассказу И. С. Тургенева «Бирюк». 
Геро, И. К. Музыка в романе И. С. Тургенева «Отцы и дети» / 

И. К. Геро // Литература в школе. – 2016. – № 11. – С. 40–42. 

Иванова, Я. Н. Роль пейзажа в рассказе И. С. Тургенева «Бежин 

луг» / Я. Н. Иванова, М. А. Степаньчиков // Литература в школе. – 

2013. – № 6. – С. 40–41. 

Урок в 6-м классе о роли пейзажа в художественных 

произведениях, анализ рассказа «Бежин луг» И. Тургенева. 
Ивашина, В. В. В дворянском гнезде / В. В. Ивашина // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – Вып. 8. – С. 10–12. 
Сценарий костюмированного спектакля о матери русского 

писателя И. С. Тургенева. 
Кулакова, Е. Ю. Спор поколений / Е. Ю. Кулакова // Читаем, 



38 

 

учимся, играем. – 2013. – Вып.9. – С. 55–59. 
Сценарий литературного занятия, тесты на знание романа 

И. С. Тургенева «Отцы и дети». 
Кургуз, С. П. Два русских характера из народа в рассказе И. 

С. Тургенева «Хорь и Калиныч» / С. П. Кургуз // Литература в 

школе. – 2015. – № 6. – С. 23–26. Описан ход урока. 

Нехаев, Р. В. Рассказ И. С. Тургенева «Живые мощи» / Р. В. 

Нехаев // Литература в школе. – 2015. –№ 2. – С. 33–34. 
Вопросы и задания для анализа рассказа в 9-м классе. 
Пешкун, Л. Г. Записки охотника / Л. Г. Пешкун // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – Вып. 8.– С. 13–15. 
Литературная викторина о жизни и творчестве И. С. 

Тургенева. 
Хренова, О. М. Теоретико-литературные понятия как 

инструмент анализа текста / О. М. Хренова // Литература в школе. 

– 2016. – № 12. – С. 10–13. 
Особенности анализа произведения на примере рассказа И. С. 

Тургенева «Бирюк». 
 

18 90 лет со дня рождения иркутского писателя 

Георгия Иннокентьевича ЗАМАРАТСКОГО 

 (1928–2010) 

 

Замаратский Георгий Иннокентьевич: (биография; 

произведения; о жизни и творчестве) [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: 

//http://detstvo.irkutsk.ru/authors/zamarackii/index.html 
 

20 160 лет со дня рождения шведской писательницы 

лауреата Нобелевской премии по литературе 

1909 г. Сельмы ЛАГЕРЛЁФ 

(1858–1940) 

 

Барчева, Т. Ф. «Кто смел, тот верный товарищ…» : как озорник 

Нильс стал настоящим человеком : для детей 6–8 лет / Т. Ф. Барчева 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2014. 

– № 10. – С. 6–8. – («Большая литература для маленьких»). 
Лагерлёф Сельма Оттилия Лувиса : к 155-летию со дня 

рождения : выставка в шк. б-ке / сост. М. С. Андреева, М. П. 

Короткова. – М. : Рус. шк. библ. ассоциация, 2013. – 8 л. : цв. ил. – 

(Проф. б-ка шк. библиотекаря ; Сер. 2. Вып. 5). 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/zamarackii/index.html


39 

 

Выпуск посвящён известной шведской писательнице Сельме 

Лагерлёф, включает статью о ее жизни и творчестве, 

викторины и кроссворды для детей. 

20 90 лет со дня рождения русского писателя, поэта 

Генриха Вениаминовича САПГИРА (1928–1999) 

 

22 120 лет со дня рождения русской писательницы 

Лидии Анатольевны БУДОГОРСКОЙ 

 (1898–1984) 

23 110 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Николаевича НОСОВА (1908–1976) 
 

Васильева, Н. Знакомим с произведениями Н. Носова  : 

викторина для старших дошкольников / Н. Васильева // 

Дошкольное воспитание. – 2014. – № 5. – С. 59–62. 
Девятилова, И. С. Привет из Цветочного города / И. С. 

Девятилова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2013. – № 12. – С. 10–13.  
Сценарий викторины о литературных героях книг детского 

писателя Н. Н. Носова для детей 7–9 лет. 
Еряшева, М. С. В цветочном городе  : фантазия : для детей 7–

9 лет / М. С. Еряшева ; С. Г. Саватеева // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 3. – С. 65–68. 
Еряшева, М. С. Приключения в Цветочном городе : весенняя 

театрализованно-игровая программа / М. С. Еряшева ; С. Г. 

Саватеева // Педсовет. – 2014. – № 1. – С. 10–14. 
Каркачёва, Н. А. Умники и умницы / Н. А. Каркачёва // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 

9. – С. 7–8. 
Сценарий литературной игры о жизни и творчестве детского 

писателя Н. Н. Носова. 
Козлова, С. А. Викторина «Самый внимательный слушатель» 

: по рассказу Н. Носова «Огородники» / С. А. Козлова // Педсовет. 

– 2015. – № 5. – С. 12–13. 
Крымская, И. В. «Своя игра» по рассказам Николая Носова  / 

И. В. Крымская // Педсовет. – 2015. – № 6. – С. 6–7. 

Кузнецова, Н. Л. В городе коротышек / Н. Л. Кузнецова // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 

2. – С. 9–12. 
Сценарий театрализованной программы по произведениям 

детского писателя Е. И. Носова. 



40 

 

Лужбина, Е. П. Жили-были коротышки: «Приключения 

Незнайки и его друзей» / Е. П. Лужбина // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. – 2015. – № 11. – С. 56–58. 
Игровая программа по книге Н. Носова. Сценарии для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста. 
Тихомирова, И. О правде, лжи и детской фантазии / И. 

Тихомирова // Семья и школа. – 2014. – № 5–6. – С. 64–69. 
Вопросы для обсуждения рассказов Ю. Яковлева «А Воробьев 

стекло не выбивал», Н. Носова «Карасик». 

29 120 лет со дня рождения английского писателя, 

поэта Клайва Стэплза ЛЬЮИСА (1898–1963) 

 

Декабрь 
 

1 
105 лет со дня рождения русского писателя 

Виктора Юзефовича ДРАГУНСКОГО  

(1913–1972) 
 

Рудишина, Т. В. «Слушая эту песню…» : прочтение книги 

Виктора Драгунского «Он упал на траву» / Т. В. Рудишина // 

Библиотека в школе. – 2013. –№ 7–8. – С. 46–48. 

Рыжова, Т. В. Тайна «Денискиных рассказов» : рассказ В. 

Ю. Драгунского «Он живой и светится…» / Т. В. Рыжова // 

Начальная школа. – 2014. – № 7. – С. 64–70. 

Стрельникова, Н. «Надо иметь чувство юмора…» / Н. 

Стрельникова // Начальная школа. Первое сентября. – 2013. – № 12. 

– С. 28–32. 

 Литературное чтение в 3-м классе по рассказу В. Драгунского 

«Что любит Мишка». 

Тихомирова, И. В ответе за тех, кого приручил / И. Тихомирова 

// Семья и школа. – 2013. – № 5–6. – С. 58–63. 

Вопросы к обсуждению рассказов В. Токаревой «Самый 

счастливый день», В. Драгунского «Сестра моя Ксения», А. 

Приставкина «Фотографии». 

Тихомирова, И. Чтение – души движение / И. Тихомирова // 

Семья и школа. – 2014. – № 11–12.– С. 60–67. 

Публикуются фрагменты рассказов и вопросы для их 

обсуждения, в т. ч. рассказа В. Драгунского «Тиха украинская 

ночь». 



41 

 

 

Шеваров, Д. Г. Весёлый папа Виктор Драгунский / Д. Г. 

Шеваров // Библиотека в школе. – 2013. – № 7–8.– С. 16–17. 
О том, как автор статьи читал рассказы Драгунского своим 

детям и какое впечатление они производили на них, об огромном 

успехе рассказов у читателей трех поколений. 
 

4 115 лет со дня рождения русского писателя 

Лазаря Иосифовича ЛАГИНА (наст. фамилия –  

Гинсбург) (1903–1979) 

5 95 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Федоровича ТЕНДРЯКОВА  

(1923–1984) 

Тендряков Владимир Фёдорович. 5 декабря 1923 – 3 августа 

1984: к 90-летию со дня рождения : выставка в шк. б-ке / сост. И. В. 

Филатова. – М. : Рус. шк. библ. ассоциация, 2013. – 8 л. : ил. – 

(Проф. б-ка шк. библиотекаря ; Серия 2. Вып. 6).  
     Очерк жизни и творчества, методические материалы по 

работе с книгами, кроссворды. 

5 215 лет со дня рождения русского поэта Федора 

Ивановича ТЮТЧЕВА (1803-1873) 

Белозёрова, Е. В. «Но без любви, без солнечных лучей такой же 

мир бездушный и бесстрастный…» / Е. В. Белозёрова // Литература 

в школе. – 2013. – № 2. – С. 39–42. 
Вечер поэзии Ф. И. Тютчева. 
Борисов, И. О время, погоди! / И. Борисов // Семья и школа. – 

2014. – № 5–6. – С. 56–59. 
Любовь в жизни Ф. И. Тютчева. 
Дружинина, Т. В. «У Тютчева и Фета проверю искреннее 

слово…» / Т. В. Дружинина // Читаем, учимся, играем. – 2015. – 

Вып. 2. – С. 72–74. 

Сценарий командной литературной игры-викторины по 

творчеству двух русских поэтов Ф. И. Тютчева и А. А. Фета для 

учащихся 9–11-х классов. 
Калганова, Т. А. «Нам не дано предугадать, как наше слово 

отзовётся…» / Т. А. Калганова // Литература в школе. – 2013. – № 

11. – С. 31–37. 
О лирике Ф. Тютчева, 10-й класс. 
Каленистова, Е. Певец природы и любви / Е. Каленистова // 



42 

 

Библиополе. – 2013. –№ 11. – С. 37–42.  
О жизни и творчестве русского поэта Фёдора Ивановича 

Тютчева. 
Карнизова, Н. В. Лирика Ф. И. Тютчева и Н. А Некрасова / Н. 

В. Карнизова // Игровая библиотека. – 2014. – № 8. – С. 30–53. 
Урок для 9–11-х классов, посвященный анализу творчества Ф. 

И. Тютчева и Н. А. Некрасова. 
Карнизова, Н. В. Поэтические сближения: Тютчев и Некрасов / 

Н. В. Карнизова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 2. – С. 

62–67. 
Сценарий литературного урока о творчестве двух русских 

поэтов Ф. И. Тютчева и Н. А. Некрасова. 
Куц, А. Г. Неразгаданная тайна любви Тютчева / А. Г. Куц // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – Вып. 6.– С. 32–35. 

Сценарий литературно-музыкальной композиции о жизни и 

творчестве русского поэта Ф. И. Тютчева. 
Просекова, О. А. «Край ты русского народа!» / О. А. Просекова 

// Читаем, учимся, играем. – 2013. – Вып. 9. – С. 19–25. 
Сценарий литературного вечера о родовом гнезде в Овстуге 

русского поэта Ф. И. Тютчева. 
Сидоров, В. М. Слово о Тютчеве / В. М. Сидоров // Литература 

в школе. – 2013. – № 2. – С. 19–22. 
О творчестве Ф. Тютчева, его связи с А. Пушкиным. 
Соловей, Т. Г. «Без него нельзя жить» / Т. Г. Соловей // 

Литература в школе. – 2013. – № 2. – С. 30–34. 
Уроки по изучению лирики Ф. Тютчева в 10-м классе. 

6 75 лет со дня рождения русского писателя Олега 

Евгеньевича ГРИГОРЬЕВА (1943–1992) 
 

8 165 лет со дня рождения русского писателя 

Владимира Алексеевича ГИЛЯРОВСКОГО  

(1853–1935) 

9 170 лет со дня рождения американского детского 

писателя Джоэля Чендлера ХАРРИСА  

(1848–1908) 
Лужбина, Е. П. Братец Кролик, Братец Лис и другие : 

произведения Дж. Ч. Харриса : игровая программа по «Сказкам 

дядюшки Римуса» : для детей 6–8 лет / Е. П. Лужбина // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2014. – № 6. – С. 13–

14. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDSCEN&P21DBN=BDSCEN&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9D%D0%B0%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%8F%20%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


43 

 

 11 100 лет со дня рождения русского писателя, 

прозаика, публициста Александра Исаевича 

СОЛЖЕНИЦЫНА(1918–2008) 

 

Солженицын Александр Исаевич : к 95-летию со дня 

рождения : выставка в шк. б-ке / сост. Л. А. Кудряшева. – М. : Рус. 

шк. библ. ассоциация, 2013. – 8 л. – (Проф. б-ка шк. библиотекаря ; 

Сер. 2. Вып. 4). 
Черкезова, М. В.  А. И. Солженицын в школьном изучении / М. 

В. Черкезова // Литература в школе. – 2014. – № 9. – С. 32–36. 
Работа над рассказом «Матрёнин двор», анализ повести «Один 

день Ивана Денисовича». 

12 
90 лет со дня рождения киргизского писателя 

Чингиза Торекуловича АЙТМАТОВА  

(1928–2008) 
 

13 
145 лет со дня рождения русского писателя 

Валерия Яковлевича БРЮСОВА (1873-1924) 
 

Орешкина, И. Н. Воспоминания о Серебряном веке / И. Н. 

Орешкина // Игровая библиотека. – 2013. –№ 4. – С. 4–19. 
Сценарий театрализованной постановки по творчеству 

поэтов Серебряного века (А. А. Ахматова, К. Д. Бальмонт, А. А. 

Блок, В. Я. Брюсов). 
 

13 115 лет со дня рождения русского писателя 

Евгения Петровича ПЕТРОВА (наст. фамилия – 

Катаев) (1903–1942) 
 

15 95 лет со дня рождения русского поэта и прозаика 

Якова Лазаревича АКИМА (1923–2013) 

Аполлонова, Г.  В. «Разноцветная школа» / Г. В. Аполлонова // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2013. – № 

1. – С. 14–19. 
Сценарий литературной композиции о творчестве детского 

писателя Я. Л. Акима. 

Волокитина, Н. А. Верный чижик… / Н. А. Волокитина // 

Начальная школа. Метод. журнал для учителей начальной школы. 

– 2013. – № 2. – С. 22–24. 
Работа со стихотворением Л. Акима «Мой верный чиж». 
Зиман, Л. Для дошкольников – «на вырост» / Л. Зиман // 



44 

 

Дошкольное воспитание. – 2013. – № 11. – С. 28–34. 
Миронова, Н. «Докапывайтесь до родника живой воды, что 

таится на дне детской души» / Н. Миронова // Дошкольное 

воспитание. – 2013. – № 2. – С. 40–45. 
Чтение произведений о детях дошкольного возраста с 

последующим обсуждением (Л. Н. Толстой, Л. Аким, В. Голявкин). 
Мяэотс, О. Н. «Видно, музыка наша слышна…» / О. Н. Мяэотс 

// Библиотека в школе. – 2013. – № 11. – С. 59–61. 
О творчестве поэта Я. Акима. 
Шеваров, Д. Г. Его друзья и облака / Д. Г. Шеваров // 

Библиотека в школе. – 2013. – № 11. – С. 58–59. 
О стихах Я. Акима. 

19 100 лет со дня рождения русского поэта Николая 

Ивановича ТРЯПКИНА (1918–1999) 

 

 

21 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора 

Юрия Васильевича КОПЕЙКО (1933–2010) 

 

Книги с иллюстрациями Ю. В. Копейко 
Галлай, М. Л. Валерий Чкалов : рассказ. – М. : Малыш, 1990. – 37 с.  

Митяев, А. В. Книга будущих командиров. – 5-е изд., доп. – М. : 

Молодая гвардия, 1988. – 335 с.  

Никольский, Б. Н. Как живет аэродром. – М. : Малыш, 1987. – 30 с. 

  

31 60 лет со дня рождения русской писательницы 

Марины Владимировны ДРУЖИНИНОЙ 

 (р. 1953) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

В 2018 году исполняется 

 

85 лет со дня выхода в свет первого выпуска серии «Жизнь 

замечательных людей» (январь 1933) 
 

Книги-юбиляры иркутских писателей 
 

45 лет Боровский Ф. М. «Бунт в королевстве» 

(1973) 

5 лет Бунтовская С. Н. «Заповедные сказки 

Байкала» (2013) 

15 лет Волкова С. Л. «Сказки мышонка 

Сухарика» (2003) 

10 лет Замаратский Г. И. «Этот мечтатель и 

фантазер Егорка» (2008) 

55 лет Красовский Л.С. «Лохматый подарок» 

(1963) 

60 лет Луговской И. С. «Мишуткин трудодень» 

(1958) 

35 лет Машкин Г. Н. «Родительский день» 

(1983) 

45 Машкин Г. Н. «Утенок Кряк» (1973) 

50 лет Михасенко Г. П. «Бринь-жигало» (1968) 

35 лет Михасенко Г. П. «Гладиатор дед Сергей» 

(1983) 

45 лет Михасенко Г. П. «Тирлямы в подземном 

королевстве» (1973) 

70 лет Ольхон А. С. «Сказки тайги и тундры» 

(1948) 

45 лет Ротенфельд Б. С.  «Трое в королевстве 

заводных человечков» 

(1973) 

55 лет Самсонов Ю.С. «Максим в стране 

приключений» (1963) 

35 лет Самсонов Ю.С. «Стеклянный корабль» 

(1983) 

30 лет Сергеев Д. Г. «Таежные каникулы» 

(1988) 



46 

 

35 лет Сергеев М. Д. «Ребята, пощупайте уши!» 
(1983) 

35 лет Сергеев М. Д. «Море синее – Байкал» 

(1983) 

45 лет Сергеев М. Д. «Сказка о нетающей 

снежинке» (1973) 

10 лет Стародумов В. П. «Берестяное лукошко» 

(2008) 

35 лет Трофимов М. Е. «Жили в озере Чупыри» 

(1983) 

40 лет Трофимов М. Е. «Звонышко» (1978) 

5 лет Трофимов М. Е. «Вышел из лесу медведь» 

(2013) 

20 лет Устинов С. К. «В лесах у Байкала» (1998) 

5 лет Хайрюзов В. Н. «Капитан летающего 

сарая» (2013) 

55 лет Шастин А. М. «Таежные звездочки» 

(1963) 

45 лет Шастин А. М. «Трое с Нижней» (1973) 

 

Книги – юбиляры 2018 года 

 
160 лет Аксаков С. Т. «Аленький цветочек» 

(1858) 

160 лет Аксаков С. Т. «Детские годы Багрова-

внука» (1858) 

180 лет Андерсен Х. К.  «Стойкий оловянный 

солдатик» (1838) 

95 лет Арсеньев В. К. «Дерсу Узала» (1923) 

70 лет Бажов П. П. «Каменный цветок» 

(1948) 

90 лет Беляев А. Р. «Человек-амфибия» 

(1928) 

90 лет Бианки В. В. «Лесная газета» (1928) 

150 лет Верн Ж. «Дети капитана Гранта» 

(1868) 

140 лет Верн Ж. «Пятнадцатилетний 

капитан» (1878) 



47 

 

85 лет Гайдар А. П. «Сказка о Военной Тайне, 
о Мальчише Кибальчише 

и его твердом слове» 

(1933) 

170 лет Диккенс Ч.  «Домби и сын» (1848) 

150 лет Доде А.  «Малыш» (1868) 

55 лет Дубов Н. И. «Мальчик у моря» (1963) 

95 лет Зальтен Ф. «Бемби» (1923) 

80 лет Кассиль Л. А. «Черемыш – брат героя» 

(1938) 

90 лет Кестнер Э. «Эмиль и сыщики» (1928) 

135 лет Коллоди К. «Приключения Пиноккио. 

История одной 

марионетки» (1883) 

5 лет Крапивин В. П. «Переулок Капитана 

Лухманова» (2013) 

10 лет Крапивин В. П. Бриг «Артемида» (2008) 

25 лет Крапивин В. П. «Самолёт по имени 

Серёжка» (1993) 

40 лет Крапивин В. П. «Колыбельная для брата» 

(1978) 

50 лет Крапивин В. П. «Тень каравеллы» (1968) 

115 лет Кудашева Р. А. «В лесу родилась ёлочка» 

(1903) 

110 лет Метерлинк М. «Синяя птица» (1908) 

140 лет Мало Г. «Без семьи» (1878) 

125 лет Мамин-Сибиряк 

Д.Н. 

«Серая шейка» (1893) 

95 лет Маршак С. Я. «О глупом мышонке» 

(1923) 

«Детки в клетке» (1923) 

75 лет Маршак С. Я. «Двенадцать месяцев» 

(1943) 

90 лет Маяковский В. В. «Кем быть?» (1928) 

95 лет Маяковский В. В. «Сказка о Пете, толстом 

ребенке, и о Симе, 

который тонкий» (1923) 

110 лет Метерлинк М. «Синяя птица» (1908) 



48 

 

60 лет Носов Н. Н. «Незнайка в Солнечном 
городе» (1958) 

90 лет Олеша Ю. К. «Три толстяка» (1928) 

195 лет Пушкин А. С. «Евгений Онегин» (1823) 

185 лет Пушкин А. С. «Сказка о рыбаке и 

рыбке» (1833); «Сказка о 

мёртвой царевне» (1833) 

70 лет Рыбаков А.Н. «Кортик» (1948) 

160 лет Рид Т. М. «Оцеола, вождь 

семинолов» (1858) 

75 лет Сент-Экзюпери, 

Антуан де  

«Маленький принц» 

(1943) 

195 лет Скотт В. «Квентин Дорвард» (1823) 

200 лет Скотт В. «Роб Рой» (1818) 

130 лет Стивенсон Р. Л. «Чёрная стрела» (1888) 

95 лет Фурманов Д. А.  «Чапаев» (1923) 

125 лет Хаггард Г. Р. «Дочь Монтесумы» (1893) 

80 лет Чарушин Е. И. «Никита и его друзья» 

(1938) 

95 лет Чуковский К. И. «Муха-Цокотуха» (1923) 

95 лет Чуковский К. И. «Мойдодыр» (1923) 

 

Алфавитный указатель 
 

Айтматов Ч. Т. 40 

Аким Я. Л. 40 

Александрова Э. Б. 29 

Андроников И. Л. 31 

Арбузов А. Н. 17 

Асадов Э.А. 28 

Байрон Дж. Г. 3 

Бакланов Г.Я. 29 

Бедный Д. 14 

Безыменский А. И. 3 

Берестов В. Д. 12 

  

  



49 

 

Благинина Е. А 

Боровский Ф. М. 

17 

33 

Бородин Л. И. 14 

Брехт Б. 6 

Бронте Э. 24 

Брюсов В. Я. 40 

Будогорская Л. А. 36 

Булатов Э. В. 27 

Вайнер Г. А. 7 

Васнецов В. М. 16 

Верзилин Н. М. 3 

Верн Ж. 5 

Вознесенский А. А. 15 

Высоцкий В. С. 4 

Габбе Т. Г. 10 

Галич А. А. 33 

Гамзатов Р. Г. 28 

Гашек Я. 14 

Гиляровский В. А. 39 

Горький М. 11 

Грипе М. К. 

Григорьев О. Е. 

23 

39 

Губарев В. С. 27 

Дельвиг А. А. 26 

Дементьев А. Д. 22 

Державин Г. Р. 

Дехтерев Б. А. 

21 

18 

Джованьоли Р. 9 

Дидро Д. 31 

Драгунский В. Ю. 37 

Дриз О. О. 18 

Дружинина М. В. 41 

Дрюон М. 14 

Дудинцев В. Д. 24 



50 

 

Думбадзе Н. В. 22 

Дуров В. Л. 21 

Дурова Н. А.  29 

Евтушенко Е. А. 22 

Жуковский В. А. 6 

Заболоцкий Н. А. 15 

Закруткин В. А. 

Замаратский Г. И. 

11 

35 

Заходер Б. В. 28 

Зверев А. В. 8 

Ибсен Х. 10 

Иванов А. А. 18 

Иванов А. С. 15 

Ирвинг В. 12 

Казакевич Э. Г. 8 

Кантемир А. 30 

Кервуд Д. О. 19 

Киселёв В. В. 2 

Китайский С. Б. 3 

Кнорре Ф. Ф. 14 

Кобенков А. И. 9 

Коваль Ю. И. 6 

Коган П. Д. 19 

Кокорин А. В. 24 

Кольцов М. Е. 19 

Конашевич В. М. 16 

Кончаловская Н. П. 3 

Копейко Ю. В. 41 

Коринец Ю. И. 2 

Короленко В. Г. 24 

Корчак Я. 23 

Крапивин В. П. 32 

Крестинский А. А. 

Крюкова Т. Ш. 

17 

32 



51 

 

Кудашева Р. А. 26 

Кузьмин Л. И. 1 

Куклин Г. О. 17 

Кунгуров Г. Ф. 11 

Лагерлеф С. 35 

Лагин Л. И. 38 

Лорка Ф. Г. 18 

Льюис К. С. 37 

Мазнин И. А. 19 

Макаренко А. С. 9 

Максимов В. П. 19 

Махотин С. А. 15 

Маяковский В. В. 22 

Медведев В. В. 10 

Межиров А. П. 

Мериме П. 

30 

30 

Михалков С. В. 9 

Могилевская С. А. 12 

Молчанов-Сибирский И. И. 15 

Муха Р. Г. 5 

Несбит Э. 26 

Нилин П. Ф. 3 

Носов Н. Н. 36 

Обручев В. А. 31 

Огневский Л. Л. 25 

О'Делл С. 17 

Одоевский В. Ф. 26 

Олдридж Д. 21 

Ольхон А. С. 9 

Осетров Е. И. 22 

Островский А. Н. 13 

Пантелеев Л. 26 

Перро Ш. 2 

Перцов В. В. 21 



52 

 

Петров Е.П. 40 

Петрушевская Л. С. 17 

Пикуль В. С. 21 

Полевой Б. Н. 10 

Понорницкая И. 8 

Порудоминский В. И. 23 

Прилежаева М. П. 19 

Пришвин М. М. 5 

Пройслер О. 33 

Прокофьева С. А. 15 

Проскурин П. П. 3 

Проханов А. А. 8 

Разгон Л. Э. 12 

Разумневич В. Л. 7 

Рауд Э. М. 7 

Резник И. Р. 12 

Ремарк Э. М. 19 

Рид Т. М. 13 

Розов В. С. 26 

Романова Н. И. 27 

Роньшин В. М. 23 

Ростан Э. 12 

Ротенфельд Б.С. 8 

Рощин М. М. 7 

Рубина Д. И. 30 

Румянцев А. Г. 29 

Сапгир Г. В. 36 

Сароян У. 27 

Сартаков С. В. 11 

Сахарнов С. В. 9 

Сац Н. И. 27 

Светлов М. А. 19 

Седых К. Ф. 3 

Семёнова М. В. 34 



53 

 

Сименон Ж. 7 

Скребицкий Г. А. 25 

Смеляков Я. В. 1 

Смирнов А. В. 33 

Снегирев Г. Я. 10 

Собакин Т. 1 

Соболев Л. С. 7 

Солженицын А. И. 40 

Соловьев В. С. 5 

Сологуб Ф. К. 8 

Станюкович К. М. 11 

Стародумов В. П. 1 

Стендаль Ф. 4 

Стоун И. 22 

Стругацкий Б. Н. 14 

Сутеев В. Г. 19 

Сухомлинский В. А. 31 

Тендряков В. Ф. 38 

Токмаков Л. А. 25 

Толстой А. Н. 1 

Толстой Л. Н. 28 

Топелиус С. 2 

Тредиаковский В. К. 8 

Тряпкин Н. И. 41 

Тургенев И. С. 34 

Тютчев Ф. И. 38 

Улицкая Л. Е. 7 

Усачев А. А. 20 

Устинов Л. Е. 34 

Устинов С. К. 27 

Уткин И. П. 18 

Ферсман А. Е. 34 

Фокс П. 14 

Фучик Ю. 8 



54 

 

Хайям О. 16 

Харрис Д. Ч. 39 

Чаковский А. Б. 27 

Чаплина В. В. 14 

Чаусов Н. К. 8 

Черепанов И. А. 19 

Чернышевский Н. Г. 23 

Чивилихин В. А. 9 

Шекли Р. 22 

Шишков В. Я. 33 

Шмелев И. С. 31 

Шоу И. 8 

Шугаев В. М. 7 

Юдин Г. Н. 30 

Юрмин Г. А. 19 

Языков Н. М. 10 

 

 

 

Для заметок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 


